2

	ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HUẾ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:           /2025/QĐ-UBND
	       Huế, ngày      tháng     năm 2025

	[bookmark: loai_1]Dự thảo

QUYẾT ĐỊNH
Phê duyệt vùng quy hoạch trồng lúa có năng suất, chất lượng cao
trên địa bàn thành phố Huế

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15 ngày 16 tháng 6 năm 2025;
Căn cứ Luật Trồng trọt số 31/2018/QH14  ngày 19 tháng 11 năm 2018;
Căn cứ Luật Đất đai số 31/2024/QH15 ngày 18 tháng 01 năm 2024; Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Đất đai số 31/2024/QH15, Luật nhà ở số 27/2023/QH15, Luật Kinh doanh bất động sản số 29/2023/QH15 và Luật Các tổ chức tín dụng số 32/2024/QH15 ngày 29 tháng 6 năm 2024;
Căn cứ Nghị định số 112/2024/NĐ-CP ngày 11 tháng 9 năm 2024 của Chính phủ quy định chi tiết về đất trồng lúa;
Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Tờ trình số
………./TTr-SNNMT ngày ….. tháng …… năm 2025
Ủy ban nhân dân ban hành Quyết định phê duyệt vùng quy hoạch trồng lúa có năng suất, chất lượng cao trên địa bàn thành phố Huế.
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh
Quyết định này quy định vùng quy hoạch trồng lúa có năng suất, chất lượng cao trên địa bàn thành phố Huế.
Điều 2. Đối tượng áp dụng
1. Cơ quan Nhà nước được giao thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về
sử dụng đất trồng lúa và các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan.
2. Doanh nghiệp, Hợp tác xã và liên hiệp Hợp tác xã, cá nhân (hoặc hộ gia đình), cộng đồng dân cư sử dụng đất trồng lúa.
Điều 3. Vùng quy hoạch trồng lúa có năng suất, chất lượng cao
1. Phê duyệt vùng quy hoạch trồng lúa có năng suất, chất lượng cao trên địa bàn thành phố Huế với tổng diện tích 8.220 ha.
(Chi tiết phụ lục kèm theo)
[bookmark: _GoBack]2. Vùng quy hoạch trồng lúa có năng suất, chất lượng cao phải đảm bảo theo tiêu chí: thuộc vùng đất chuyên trồng lúa, phù hợp với quy hoạch sử dụng đất cấp tỉnh hoặc quy hoạch sử dụng đất cấp xã được cấp có thẩm quyền phê duyệt; hệ thống thủy lợi chủ động hoặc được quy hoạch để chủ động tưới tiêu, cấp thoát nước, phòng, chống thiên tai; hệ thống giao thông nội đồng thuận lợi hoặc được quy hoạch giao thông nội đồng phục vụ sản xuất trồng lúa; có năng suất cao.
3. Không được chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi trên đất trồng lúa tại vùng quy hoạch trồng lúa có năng suất, chất lượng cao.
Điều 4. Tổ chức thực hiện
1. Sở Nông nghiệp và Môi trường chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan thực hiện cập nhật thông tin về vùng quy hoạch trồng lúa có năng suất, chất lượng cao; thực hiện các chính sách hỗ trợ đối với vùng quy hoạch trồng lúa có năng suất, chất lượng cao trên địa bàn thành phố theo quy định.
2. Sở Tài chính chủ trì tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố phân bổ nguồn ngân sách hỗ trợ để thực hiện bảo vệ đất trồng lúa theo quy định.
3. Sở Khoa học và Công nghệ tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố ứng dụng, thúc đẩy phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số đối với vùng quy hoạch trồng lúa có năng suất, chất lượng cao trên địa bàn thành phố theo quy định.
4. Ủy ban nhân dân cấp xã thực hiện quản lý, giám sát chặt chẽ các vùng quy hoạch trồng lúa có năng suất, chất lượng cao trên địa bàn. Thường xuyên cập nhật biến động diện tích vùng quy hoạch trồng lúa có năng suất, chất lượng cao, kịp thời đề xuất với Ủy ban nhân dân thành phố để xem xét điều chỉnh.
5. Trong quá trình thực hiện, nếu có phát sinh, vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị phản ánh về Sở Nông nghiệp và Môi trường để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố xem xét điều chỉnh cho phù hợp theo quy định của pháp luật.
Điều 5. Điều khoản thi hành
1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.
2. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố; Giám đốc các Sở, Thủ trưởng các ban, ngành; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường và các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

	Nơi nhận:
- Như Điều 5;
- Bộ Nông nghiệp và Môi trường;
- CT, các PCT UBND TP;
- Công báo, Cổng TTĐT TP;
- VP: CVP, các PCVP;
- Lưu: VT, NN.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

                     Hoàng Hải Minh